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Hundeførerens 10 bud 

Bud nr. 6   Byttedriftfremmende træning 

Kan startes fra ca. 10 - 12 ugers alderen. Flokforhold via indkald skal være startet op 

Inden da evt. træklege i ”håndklæde” på stuegulvet og lignende. 

 

Afsluttende bærefasen 
 

Øvelserne afsluttes med bærefase sammen med hundeføreren. Denne bærefase kan udføres på flere 

måder, men fælles er at hvalpen bærer 7 meter for sig selv – derefter bærer den for flokken. 

Forvent, at der kommer stress i hvalpen (adrenalin) 

Stresstegn når hunden har noget i munden:  - trækker væk fra hundeføreren 

                                                                      - tygger  

                                                                      - rusker  

                                                                      - støder objektet i jorden 

                                                                      - eller går helt i stå.  

Adrenalin fjernes ved at hunden bevæger sig – fx går rundt i bærefase, indtil symptomerne, der er 

ligestillet, forsvinder. 

Hundeføreren skal gå og besnakke sin hund samtidigt med, at der skal være energi i hele kroppen. 

Symptomet skal væk inden næste øvelse, så man beholder en høj læringsgrad. 

 

1. Fiskestang for timing m.v. 

Her bruges fx skind i snor. 

Meget gerne hundeføreren selv, men figurant kan også bruges. 

Øvelsen går ud på timing – jagt/forfølgelse – indsættelse af byttespringet og bid. 

Lige som et barn skal lære at gribe en bold, så skal hvalpen lære at koordinerer hjerne, ben og 

mund. 
 

Altid og hver gang: 

A: Figuranten starter altid med siden til, hvorved der ikke lægges psykisk pres på hvalpen. 

Figuranten går i stand = går ned i knæ og spænder lårmusklerne og overarmsmusklerne. 

Hunden skal nu lave en standøvelse via modellæring af figurantens stand - inden man går i gang. 

(Hovedet i ro for høj læringsgrad) 
 

B: Figuranten vender front mod hvalpen og svinger bidepølsen ud til siden. 

Figuranten går i stand, mens der ses på bidepølsen– et glams halsgivning er rigeligt eller inden 

egentlig glam: ved mindste mundbevægelse starter øvelserne. 

 
2. Forfølgelse af en lang bidepølse i snor på jorden + hævning ved angreb 

Start med A+B  

Figuranten løber baglæns og trækker bidepølsen på jorden. 

HF tillader hvalpen at jage, men bibeholder den i line for målet er et godt flerstrenget hierarki, hvor 

hvalpen tør trække sin hundefører. 

Figuranten hæver bidepølsen lidt op i luften kort før angreb. (HF. skal slippe hunden for angreb)  
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3. Bid i lodret bidepølse 

Start med A + B. 

Figuranten løber væk fra hvalpen – vender front - holder bidepølsen i snoren, således bidepølsen 

hænger lodret. 

Hvalpen slippes, men figuranten holder hele tiden fat i snoren, så hvalpen ikke ”falder ned” 

Højden hæves med alderen/erfaringen.  

 

4. Selvkontrol – fig. går ind til hvalp, der skal se op på fig. 

Start med A. 

Figuranten ud på ikke under 10 meters afstand med bidepølse/bidestyr. 

Figuranten går langsomt mod hvalpen og hvalpen skal klare belastningen – med halsgivning 

Hvis hvalpen trækker sig – går fig. baglæns og trækker hvalpen frem igen. 

Hvalpen skal føle sig stærk, hvorfor der skal belønnes, når den er fremme igen. 

 

5. Fremadsendelse med hals (kun et glam) 

Start med A. 

Løb med Zig-Zag bevægelser.  

Stå med siden mod hvalpen, des nu slippes. 

Kort tid før hvalpen (10 meter) ankommer - indtager Figuranten stand = går ned i knæ og spænder 

lårmusklerne og overarmsmusklerne. 

Figuranten belønner fx med lille bidepølse ved første glam – ikke mængde, men hastighed. 

Hundeføreren kalder hunden hjem (en ligeud bærefase) 

Herefter går man over til bud 9 Rundering. 

 

6. Sving – ej højt – direkte til mund for timing af bid + efterfølgende træk 

Start med A+B. 

Bidepølse med snor svinges ind over hvalpens hoved. 

Kan sige, at dette er øvelse kæmpe fiskestang. 

Forvent at der skal svinges flere gange, inden hvalpen får fat. 

Svinghastighed og retning varieres – højden aldrig højere end hvalpen har bagbenene på jorden. 

 

Denne træning fortsættes stille og rolig med en hvalp, der vil svinge i energi. 

Først når de store fortænder er skiftet – ca. 5½ måneder – ja så sker der en kæmpe ændring i 

energien (byttedriftsspringet) og hvalpen er klar til alt. 

Man er ikke i tvivl, hvis man har bygget hvalpen op……………..!! 

 

Tilskudsmirakel: hvalpen kan næsten øvelse 12. 

 

En hund bliver aldrig for gammel til disse øvelser. 

 
.

 

Brug bidepølser, så jeg kan 

bruge mine kindtænder med 

dybt bid og ikke kun tyndt 

lige bag ved fortænderne. 


